ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Aos 19 (décimo nono) dia do mês de outubro do ano de 2013 (dois mil e treze), às 8 horas e 30 1

minutos, no Auditório do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361 – Jardim Leblon, em Maringá-2

PR, reuniu-se em Assembléia Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de 3

Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença anexa. Compuseram a mesa para 4

organização dos trabalhos, Sra. Juliana Sato representa Procuradoria do Trabalho 9ª Região, Sr. 5

Fernando Sillys representante do TEM, Sr. Humberto Exaltação, representante da Escola 6

Profissionalizante Professora Laura Rebouças de Abreu, Sra. Daniela         , representante do Lins de 7

Vasconcellos, a Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado, representante da APAE Maringá. Após 8

deliberação entre os presentes o Sr. Humberto passou a presidir a reunião e a Sra. Carla a secretariou. 9

O presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e em seguida solicitou que todos se 10

apresentassem, na sequência, passou-se para o 1º assunto: A leitura da Ata anterior e após 11

deliberação foi aprovada por unanimidade, a mesma (ATA) será disponibilizada no site do Fórum da 12

Aprendizagem - http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas/. Passou-se a discutir o 2º assunto: 13

Aprendizagem á Distancia - EAD  – Sra. Ariette Bueno Murbach. Será disponibilizado o material no site 14

do Fórum da Aprendizagem e no INAMARE; http://forumaprendizagemmaringa.com.br; 15

www.inamare.org.br;. Sr. Fernando questiona sobre onde o SENAC pode atuar com o EAD. Sra. Ariette 16

responde que pode montar um curso em qualquer município que não houver nenhuma instituição que 17

atue com o Programa de Aprendizagem, e atende também em pequenos municípios as Prefeituras 18

exemplo: cursos na área administrativa. E ressalta que as aulas teóricas devem ser acessadas na 19

empresa, não pode ser acessada em outro local. Há um monitoramento eletrônico e o MT tem acesso 20

às informações. E de acordo com a Normativa nº1005 os auditores tem acesso ao monitoramento. Há 21

um tutor para 200 aprendizes, 03 avaliações na parte prática e na parte teórica a avaliação é diária. O 22

aprendiz faz um relato diário. É solicitada a escola do aprendiz a declaração de frequência a cada 4 23

meses. E quando houver necessidade um responsável do SENAC da unidade mais perto se desloca 24

para atender. Esclarece que este Ensino a Distância teve início em 2004. Todos são convidados a 25

participar no próximo dia 03 de dezembro ultima reunião do ano de 2013. O presidente lembra os 26

presentes que a próxima reunião do Fórum será no dia 03/12/2013 (3ª feira), às 8 horas e 30 minutos, 27

Auditório do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361, Jardim Leblon (próximo ao Hospital 28

Municipal). Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 10 horas e 55 minutos. 29

LISTA DE PRESENÇA 19 DE novembro DE 2013
NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Ariete Bueno Murbach SENAC (41)32194786 aríete@pr.senac.br

Ana Paula Guarnieri Comunidade Bom Pastor (44)32520549 annaliberdade@hotmail.com

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/
http://www.inamare.org.br/
mailto:aríete@pr.senac.br
mailto:annaliberdade@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Carla B. Bernardi Machado APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Celso Luiz Schwind CMDCA (44)91130229 celso@sincomar.com.br

Cilena Dias Silveira Laura Rebouças (44)39012205 cilenadias@bol.com.br

Coralia Ponces Paranacity (44)99227965
      34631312

gavia@sinet.com.br

Claudia Regina Martins Mega bike (44)30277972 Claudia-r-martins@hotmail.com

Driellen Cardoso Comunidade Bom Pastor (44)32520549 Drica_driellen@hotmail.com

Edna Siqueira Bom Pastor (44)99764232

Evaldo do Amaral Crivialli Brasil (44)32418022 rh@crivialli.com.br

Elaine C. dos Santos

Cardoso

Centro Social Madre

Rafaella

 elainetamy@live.com

Eloacy Maria Prado CMDCA (44)32216434 Sasc-cmdca@maringa.pr.gov.br

Fabricia Luciana Machado SENAC (44)32626765 fabricia@pr.senac.br

Fabiana de Aquino

Martines

Lins de Vasconcellos (44)32685546 psicóloga@linsdevasconcellos.org.br

Fernando Syllus Jr. MTE (44)39014330

Fernando.syllos@mte.gov.br

Humberto Exaltação

Jesuíno

Escola Laura Rebouças (44)39012209 Aprendiz.laura@yahoo.com.br

Juliana Gimenez LBR- Lactos Brasil (44)32498049 Juliana.gimenez@lbr-lactosbrasil.com.br

Juliane Lanconi Niza Prefeitura de

Mandaguaçu - CRAS

(44)32455467 juliniza@hotmail.com

Jade Nayara de Moura Centro social Madre (44) centromadrerafaela@hotmail.com

mailto:ecretaria@apaemaringa.org.br
mailto:celso@sincomar.com.br
mailto:cilenadias@bol.com.br
mailto:gavia@sinet.com.br
mailto:Claudia-r-martins@hotmail.com
mailto:Drica_driellen@hotmail.com
mailto:rh@crivialli.com.br
mailto:elainetamy@live.com
mailto:Sasc-cmdca@maringa.pr.gov.br
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:psicóloga@linsdevasconcellos.org.br
mailto:Fernando.syllos@mte.gov.br
mailto:Aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:Juliana.gimenez@lbr-lactosbrasil.com.br
mailto:juliniza@hotmail.com
mailto:centromadrerafaela@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Rafaella

Juliana Patricia Sato MPT (44) juliana.sato@mpt.gov.br

Luiz Carlos Guerra SENAI (44) Luiz.guerra@pr.senai.br

Marcella M. F. L. Oliveira Cidade Canção (44)91614151 Marcella.oliveira@csdvarejo.com.br

Marieuza Bueno Sandano Promec- Sarandi (44)30352141 promecsdi@hotmail.com

Mariana Naomi Yamada

Castro

Fundação Isis Bruder (44)30261517 fundação@fundacaoisisbruder.org.br
compras@fundacaoisisbruder.org,br

Maria Aparecida

Rodrigues

Abatedouro Coroaves (44)32189000 rh@coroaves.com.br

Milton Jacinto de Carvalho SENAT (44)30312182 miltoncarvalho@sestsenat.org.br

Ozorio Cesar Campaner Sincomar (44)32203618 ozorio@sincomar.com.br

Patricia Miyamoto Promec Sarandi (44)30352141 promecsdi@hotmail.com

Renata A. V. Trizotti SENAI (44)32185617 Renata.trizotti@pr.senai.br

Sandra M. B. Cantagalli Crivialli Brasil (44)88211240 sandra@crivialli.com.br

Sandra Regina de Almeida

Tavares

INAMARE (44 30264233 Inamare.adm@gmail.com

Silvia Regina de Aguiar Comunidade Bom Pastor (44)32520549 silviareginadeaguiar@hotmail.com

Valéria Cristina da Costa Vale do Ivaí (43) 34518029 Valeria.costa@valedoivai.br.com

Observações:

 Sr. Matheus Rodrigues – justificou férias.

 30

mailto:juliana.sato@mpt.gov.br
mailto:Luiz.guerra@pr.senai.br
mailto:Marcella.oliveira@csdvarejo.com.br
mailto:promecsdi@hotmail.com
mailto:fundação@fundacaoisisbruder.org.br
mailto:compras@fundacaoisisbruder.org,br
mailto:rh@coroaves.com.br
mailto:miltoncarvalho@sestsenat.org.br
mailto:ozorio@sincomar.com.br
mailto:promecsdi@hotmail.com
mailto:Renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:sandra@crivialli.com.br
mailto:Inamare.adm@gmail.com
mailto:silviareginadeaguiar@hotmail.com
mailto:Valeria.costa@valedoivai.br.com